
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 194 del 25-11-2020  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

  Provincia di Teramo 
 

 

SETTORE I – SERVIZIO I-II 
 Politiche Sociali e Sviluppo Economico - Edilizia Privata 

 

DETERMINAZIONE  N. 194  del 25-11-2020 
 

Registro generale n. 1065 
 

Oggetto: FORNITURA GRTUITA E SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI 

CHE ADEMPIONO ALL'OBBLIGO SCOLASTICO E PER GLI STUDENTI DELLA 

SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE - ANNO SCOLASTICO 2020/2021. 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.  
 

La presente Determinazione, nel testo riportato a tergo, viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   

 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 

Decreto Legislativo 18.8.2000,   n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    

 

il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di   contabilità);  
   

O P P U R E  
 

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   

 Roseto degli Abruzzi, 25-11-2020  

   
                                                                                                                                          Il Dirigente I Settore ad Interim 

                (Ing. Marco Scorrano) 

 

 

 

SETTORE III 

"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze" 

Servizio Finanziario (Ragioneria) 
 

Sulla Determinazione n.194, adottata dal Dirigente del Settore I, o suo delegato, in data 25-11-2020: 

 

SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 

REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  
La determinazione n.194 del 25-11-2020, pertanto, é divenuta ESECUTIVA,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  

         

SI CERTIFICA, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 

CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE.  
 

 
 

____________________ 
                       (Data) 
                     Il Dirigente III Settore Finanziario ad Interim 
                   (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 

 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 194 del 25-11-2020  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

IL FUNZIONARIO DELEGATO SETTORE I SERVIZIO I  

 

PREMESSO: 

 

     che la Giunta Regionale - Servizio Diritto allo studio, ha trasmesso 

copia della propria deliberazione n. 696 del 10 novembre 2020, relativa alla 

ripartizione dei fondi previsti dall’art. 27, comma 1 della legge 23.12.1998, n. 

448, per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo in favore 

degli alunni che adempiono all’obbligo scolastico in possesso dei requisiti 

richiesti, nonché la fornitura dei libri di testo  agli studenti delle scuole 

secondarie superiori; 

  

RILEVATO che, ai sensi del D.P.C.M. 05.08.99, n. 320, e successive 

integrazioni e modificazioni, concernenti disposizioni per l’attuazione del 

precitato art. 27 L. 448/98, la Giunta Regionale nel riparto dei fondi per 

l’E.F. 2020 ha assegnato al Comune di Roseto degli Abruzzi la somma di € 

62.563,78; 

 

RILEVATO che la Legge 27/12/2006, n. 296, innalza l’obbligo 

d’istruzione fino al 16 anno di età, e che  il Ministero relativamente a detto 

sostegno non ha ancora emanato specifiche disposizioni al riguardo e che 

pertanto la Giunta Regionale ha ritenuto dover estendere i benefici anche agli 

studenti che frequentano il primo ed il secondo anno del corso delle scuole 

secondarie di II° grado; 

 

CONSIDERATO che la somma assegnata di € 62.563,78, è stata così 

suddivisa: 

- € 52.596,19 per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni che 

adempiono all’obbligo scolastico (scuola secondaria di I grado ed il 1° e 

2° anno di corso della scuola secondaria di II grado); 

- € 9.967,59 per la fornitura dei libri di testo in favore degli studenti 

della scuola secondaria di secondo grado  (3°, 4° e 5° anno di corso); 

 

RITENUTO doversi provvedere, nel frattempo, agli adempimenti a carico 

dell'Ente per l'utilizzo delle risorse ministeriali; 

 

    VISTO che compete ai Comuni, in sede di attuazione della norma di cui 

all'art. 27 della legge 448/98, predeterminare e pubblicare i criteri e le 

modalità per l'erogazione del beneficio ai soggetti richiedenti, con particolare 

riferimento ai termini per la presentazione delle istanze, alla gratuità totale 

o parziale e alla documentazione a supporto della spesa sostenuta per l'acquisto 

dei libri di testo, nonché all'applicazione dei criteri di valutazione della 

situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni agevolate, così 

come previsto dal D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 109 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

CONSIDERATO che, in base alla normativa predetta, possono accedere al 

beneficio della fornitura dei libri di testo gli alunni che adempiono 

all'obbligo scolastico e gli studenti della scuola secondaria superiore che 

appartengono a nuclei familiari il cui reddito annuo è determinato 

dall'applicazione dell'art. 2 D.P.C.M. n.320/1999, come modificato dal D.P.C.M. 

5.12.2013 n. 159, il cui Indicatore della Situazione Economica Equivalente 

(ISEE)in corso di validità, non superi il limite massimo di € 15.493,71; 

 

CONSIDERATO che in applicazione del predetto D.P.C.M. n. 320/99 e 

successive modifiche ed integrazioni è consentito effettuare appositi controlli 

in tutti i casi in cui vi siano fondati motivi sulla veridicità delle 

dichiarazioni rese in autocertificazione; 

 

CONSIDERATO che con la stessa delibera di Giunta Regionale n. 696 del 

10 novembre 2020, viene precisato che, in caso di insufficienza delle risorse 

destinate ad una delle tipologie di intervento (scuola dell'obbligo o scuola 

media superiore), si può attingere alle eventuali economie dell'altra tipologia 

o ad eventuali somme residue dell'anno precedente, come già avvenuto in passato; 

 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 194 del 25-11-2020  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

TENUTO CONTO che per l'anno scolastico 2020/2021, qualora le somme a 

disposizione fossero insufficienti a coprire l'intera spesa sostenuta, i criteri 

di riparto delle somme e le modalità per l'accesso al contributo, sono i 

seguenti: 

 

- ALUNNI DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO (scuola secondaria di I grado  ed il 1° e 2° 

anno di corso della scuola secondaria di II grado): 

Almeno il 50% della somma disponibile di € 52.596,19, viene utilizzata per 

concedere la gratuità totale della fornitura dei libri ai richiedenti, secondo 

l'ordine della graduatoria. 

Il restante importo viene suddiviso assegnando agli altri cittadini presenti in 

graduatoria un importo proporzionale alla spesa sostenuta. 

 

- STUDENTI SCUOLA MEDIA SUPERIORE PER GLI  ANNI SUCCESSIVI AL SECONDO: 

Almeno il 50% della somma disponibile di € 9.967,59, viene utilizzata per 

concedere la gratuità totale della fornitura dei libri ai richiedenti, secondo 

l'ordine della graduatoria. 

Il  restante  importo  viene suddiviso assegnando agli altri cittadini 

presenti in graduatoria un importo proporzionale alla spesa sostenuta. 

 

-DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE:  

-Dichiarazione sostitutiva unica (ISEE in corso di validità); 

- Fattura relativa all'acquisto dei libri di testo, esclusi i vocabolari; 

 

VISTO, pertanto, di doversi emanare apposito avviso per gli 

interessati, ai fini della presentazione delle domande, stabilendo come termine 

ultimo il giorno 31 dicembre 2020; 

 

VISTA la Legge 23.12.1999, n. 448 in particolare artt. 53, comma 1 e 

70, comma 3; 

VISTO l'art. 12 della legge n. 241/90; 

VISTO il T.U. 267/2000 ed in particolare l'art. 107;  

 

  RICHIAMATI i seguenti atti: 

 

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7.5.2020, esecutiva, con cui è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 7.5.2020, esecutiva, con cui 

è stato approvato il DUP 2020; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 21.07.2020, esecutiva, con 

cui è stata approvata la variazione al bilancio di previsione; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 in data 09.01.2020, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il piano Esecutivo di gestione provvisorio per 

l’esercizio 2020; 

 

Attesa la propria competenza in merito 
 

 

D E T E R M I N A 

 

  

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituiscono motivazione ai sensi del art. 3 della Legge n. 241/1990;  

 

2) Prendere atto degli importi attribuiti a questo Comune per la fornitura 

gratuita o semigratuita dei libri di testo per l'anno scolastico 2020/2021 di 

cui al D.P.C.M. 320/99 e successive modiche ed integrazioni, pari ad € 52.596,19 

per la scuola dell'obbligo ed € 9.967,59, per la scuola media superiore di 2° 

grado, per un totale di € 62.563,78 , come risulta dalla deliberazione di G.R. 

n. 696 del 10 novembre 2020; 

 

3) Dare atto che i criteri di erogazione del contributo sono quelli indicati in 

premessa; 

 

4)  Approvare l’avviso pubblico contenente tutte le indicazioni utili per la 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 194 del 25-11-2020  Pag. - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

presentazione delle domande, con scadenza 31 dicembre 2020, come allegato alla 

presente provvedendo alla conseguente pubblicazione ai fini della relativa 

pubblicità e trasparenza; 

 

5) Accertare la somma di € 62.563,78, al cap. 119 "Assegnazione Fondi Regionali 

per libri di testo e assegni di studio"  ed impegnare in corrispondenza la spesa 

al cap. 802 "Assegnazione fondi per libri di testo e assegni di studio" del 

corrente esercizio finanziario; 

 

6) Disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune 

sezione trasparenza ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 83 del 22.06.2012, 

convertito con modificazione nella Legge 134 del 07.02.2012. 

 

7) Di inserire il presente atto nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso 

l’Ufficio di Segreteria. 

 

8) Dare atto che il responsabile del procedimento è l’istruttore Paola Ragnoli. 

                                                                                                                                          
                                           Il Funzionario Delegato Settore I 
                                                                                                                                            

        D.ssa Lorena Marcelli 

 

 

 


